
Proposta N. 280 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.993 del 19/10/2023

Oggetto:
Allestimento e realizzazione Mostra Moi et l’autre. Serafino Macchiati: le frontiere dell’impressionismo tra
euforia Belle Epoque e drammi della psiche – Approvazione schema di Contratto di prestito d’opere d’arte
per esposizione

La Responsabile del Servizio n. 2 Servizi al Cittadino

VISTI:

o il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale

del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo prorogato fino a

fine mandato con Decreto n. 8/2022;

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;

o il DPR 16.04.2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice

di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del

17.12.2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC n. 114 del

24.07.2007 e ss.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29.09.2022

unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27.12.2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195

del 27.12.2022;

o la D.GC n. 1 del 11.01.2023, con il quale è stato approvato il PEG 2023-2025 – parte contabile;

o la D.GC n. 7 del 25.01.2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (PIAO), di cui all’art.6 del 6 del DL n. 80/2021;

PREMESSO che nell’ambito della programmazione degli eventi espositivi della Pinacoteca Comunale è

prevista la realizzazione della mostra di arte grafica dedicata al pittore Serafino Macchiati e avente come titolo:

Moi et l’autre. Serafino Macchiati: le frontiere dell’impressionismo tra euforia Belle Epoque e drammi della psiche a

decorrere dal 06 novembre p.v., e fino al 29.02.2024;

RICHIAMATA la propria D.D. n.792 del 04/09/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il progetto “Moi



e l’autre: una mostra per rompere i confini del localismo”, come corredato dal

relativo Piano economico-finanziario;

CONSIDERATO che ai fini della realizzazione della suddetta iniziativa, e dell’allestimento del relativo

percorso espositivo, si rende necessario acquisire in prestito gratuito da n. 10 collezionisti privati che ne sono

proprietari alcune opere pittoriche dell’artista cui è dedicata e intitolata l’esposizione per l’intero periodo di

durata della stessa;

CONSIDERATA la conseguente necessità di disciplinare le condizioni del suddetto prestito secondo le

disposizioni del Codice Civile concernenti il comodato, mediante apposito contratto da sottoscriversi in forma

di scrittura privata;

VISTA lo schema di contratto appositamente predisposto, come corredato dai rispettivi elenchi delle opere che

si rende necessario acquisire in prestito per il periodo di durata dell’esposizione e allegato alla presente

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegati da A a M);

CONSIDERATO che la spesa imputabile alle coperture assicurative, prevista dall’art. 3 del suddetto schema di

Contratto, è già stata impegnata dal Servizio 2 attraverso la stipula di polizza con la Società Liberty Mutual

Insurance Europe SE, Rappresentanza Generale per l‘Italia di tipo FINE ART - ENTI PUBBLICI N. LSM0000038662 a

garanzia delle opere oggetto dell’esposizione avente validità dalle ore 24 del 17.10.2023 – alle ore 24 del

20.03.2024 ;

VISTI gli artt.1803 e seguenti del Codice Civile disciplinanti il comodato;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha riflessi economico-finanziari né comporta oneri a carico

del Bilancio dell’ente;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità

tecnica del provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi

dell’art 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

o Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;

o Di procedere ad acquisire in prestito, con le modalità proprie del comodato d’uso gratuito, le opere d’arte da

esporre nella programmata mostraMoi et l’autre. Serafino Macchiati: le frontiere dell’impressionismo tra euforia Belle

Epoque e drammi della psiche, così come puntualmente individuate dal relativo progetto espositivo;

o Di approvare, quale mezzo al fine, lo schema di Contratto disciplinante le condizioni del prestito di cui al

punto 2 del dispositivo, come corredato dagli elenchi delle opere di cui trattasi ed allegato alla presente

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegati da A a M);

o Di dare Atto che il prestito di cui al punto 2 del dispositivo è gratuito e che la spesa imputabile alle coperture

assicurative previste dal relativo contratto è già stata impegnata dal Servizio 2 sugli stanziamenti di bilancio

destinati alla spese per l’organizzazione della mostra;



o Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella

sezione “amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni

in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 19/10/2023 al
03/11/2023.

Collesalvetti, 19/10/2023

L'incaricato
PILI SABRINA


